
RE\1251924CS.docx PE719.441v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0163/2022

16.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o potřebě naléhavého akčního plánu EU s cílem zajistit potravinové 
zabezpečení v EU i mimo ni s ohledem na ruskou invazi na Ukrajinu
(2022/2593(RSP))

Ulrike Müller, Søren Gade, Nils Torvalds
za skupinu Renew



PE719.441v01-00 2/8 RE\1251924CS.docx

CS

B9-0163/2022

Usnesení Evropského parlamentu o potřebě naléhavého akčního plánu EU s cílem 
zajistit potravinové zabezpečení v EU i mimo ni s ohledem na ruskou invazi na Ukrajinu
(2022/2593(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Ruská federace zahájila dne 24. února 2022 nevyprovokovanou a 
neodůvodněnou invazi na Ukrajinu, čímž jednoznačně porušila mezinárodní právo; 
vzhledem k tomu, že pokračující a naprosto nepřípustné útoky na ukrajinské civilisty 
vážně porušují Ženevskou úmluvu a představují válečné zločiny;

B. vzhledem k tomu, že produkce potravin a přístup k potravinám by neměly být 
používány jako geopolitická zbraň;

C. vzhledem k tomu, že mezi cíle společné rybářské politiky (SRP) a společné zemědělské 
politiky (SZP) patří mimo jiné zásobovat trh EU vysoce výživnými potravinami, snížit 
závislost trhu EU na dovozu potravin ze třetích zemí a zajistit, aby se potraviny dostaly 
ke spotřebitelům za rozumné ceny; vzhledem k tomu, že pandemie COVID-19 a nyní 
také ruská invaze na Ukrajinu ještě více ukázaly, že EU musí posílit své potravinové 
zabezpečení a snížit svou závislost na vstupech dovážených od jediného dodavatele 
nebo příliš malého počtu dodavatelů ze zemí mimo EU;

D. vzhledem k tomu, že tato situace a legitimní sankce uvalené na Rusko povedou ke 
značnému kumulativnímu narušení světových trhů v oblasti zemědělství, rybolovu a 
akvakultury, které již zasáhla koronavirová krize a nedávné značné zvýšení vstupních 
nákladů, a že k tomuto narušení dojde zejména v souvislosti s trhy s obilovinami a 
rostlinným olejem, neboť Ukrajina a Rusko dodávají na světový trh přibližně 30 % 
pšenice, 32 % ječmene, 17 % kukuřice a více než 50 % slunečnicového oleje a 20 % 
slunečnicových semen, a také v souvislosti s přístupem k hnojivům a vstupům 
potřebným pro výrobu hnojiv;

E. vzhledem k tomu, že EU je obzvláště závislá na Ukrajině, pokud jde o dodávky 
kukuřice, řepky olejky, pšenice, slunečnicových semen a slunečnicových pokrutin, 
přičemž Rusko je rovněž významným zdrojem dovozu pšenice, řepkových pokrutin, 
slunečnicových semen a slunečnicových pokrutin, z nichž většina se používá jako 
vstupní surovina pro odvětví živočišné výroby;

F. vzhledem k tomu, že několik členských států oznámilo, že při současném tempu jim 
hrozí, že do Velikonoc vyčerpají zásoby krmiva;

G. vzhledem k tomu, že Ukrajina a Rusko jsou ještě důležitějšími dodavateli základních 
potravinových komodit do zemí Asie, Afriky a Blízkého východu, zejména Egypta, 
který dováží více než 50 % všech obilovin na výrobu chleba, a Indie, která ze světového 
trhu dováží téměř dvě třetiny své poptávky po jedlých olejích; vzhledem k tomu, že 
jakékoli zvýšení cen v těchto zemích bude mít bez ohledu na jeho míru značný dopad na 



RE\1251924CS.docx 3/8 PE719.441v01-00

CS

dodávky základních potravin pro obecnou populaci; zdůrazňuje, že se nejedná pouze o 
problém se zajišťováním potravin, ale že to může vést i k sociální krizi v jižním 
sousedství EU;

H. vzhledem k tomu, že ruská invaze na Ukrajinu bude mít přímý dopad na probíhající 
potravinové krize po celém světě; vzhledem k tomu, že více než polovina pšenice, 
kterou využívá Světový potravinový program, pochází z Ukrajiny;

I. vzhledem k tomu, že silná závislost EU na dovozu hnojiv z Ruska, její závislost na 
dovozu fosilních zdrojů energie pro výrobu hnojiv a závislost na potaši z Běloruska 
povede k výraznému narušení dodávek v době, kdy ceny hnojiv za poslední rok vzrostly 
o 142 % a kdy energie a hnojiva představují 20 % výrobních nákladů zemědělců1; 
vzhledem k tomu, že plyn tvoří 60 až 80 % výrobních nákladů nejdůležitějších 
dusíkatých hnojiv2; vzhledem k tomu, že vysoké ceny plynu již vedly k dočasnému 
uzavření některých závodů na výrobu hnojiv; vzhledem k tomu, že některé společnosti 
vyrábějící hnojiva odmítají objednávky zemědělců kvůli nedostatku surovin;

J. vzhledem k tomu, že existuje mnoho hnojiv, které pochází z ekologických zdrojů živin, 
a že se tyto výrobky v současné době nepoužívají jako náhrada za chemická hnojiva; 
vzhledem k tomu, že větší využívání těchto hnojiv by mohlo představovat způsob, jak 
snížit závislost Unie na chemických hnojivech a zároveň dosáhnout cílů Zelené dohody;

K. vzhledem k tomu, že cena pohonných hmot v Evropské unii výrazně vzrostla a v mnoha 
členských státech dosáhla historického maxima; vzhledem k tomu, že pokud budou 
ceny nadále růst, ocitnou se zemědělci a rybáři v neudržitelné hospodářské situaci, např. 
rybářská plavidla nebudou moci vyplout na moře a vydělat více než jen na pokrytí 
nákladů na rybolovné činnosti;

L. vzhledem k tomu, že odvětví rybolovu, akvakultury a zpracovatelského průmyslu EU 
poskytují kvalitní produkty z mořských plodů a hrají zásadní úlohu při globálním 
zajišťování potravin; vzhledem k tomu, že odvětví rybolovu již dlouhou dobu přispívá k 
zásobování evropských spotřebitelů kvalitními produkty, které splňují přísné normy v 
oblasti výživy a bezpečnosti potravin, a je v současnosti celosvětovým lídrem, pokud 
jde o udržitelnost;

M. vzhledem k tomu, že dopad na spotřebitelské ceny potravin je třeba zvážit s ohledem na 
dopad pandemie COVID-19, která přispěla ke zvýšení cen již před začátkem války; 
vzhledem k tomu, že náklady na potraviny v EU byly v lednu 2022 o 4,7 % vyšší než ve 
stejném měsíci předchozího roku3; vzhledem k tomu, že mnoho členských států, a 
zejména země střední a východní Evropy, čelí ještě vyššímu nárůstu cen potravin;

N. vzhledem k tomu, že Rusko je šestým největším obchodním partnerem Evropy, pokud 
jde o hodnotu vývozu zemědělsko-potravinářských produktů z EU4; vzhledem k tomu, 

1 Index cen zemědělských výrobních prostředků sestavený Eurostatem (3. čtvrtletí 2020 až 3. čtvrtletí 2021).
2 Sdružení Fertilizers Europe: Politické priority, konkurenceschopnost odvětví, ceny energie, 
https://www.fertilizerseurope.com/industry-competitiveness/energy-cost/ (datum přístupu: 16. března 2022).
3 Eurostat, nástroj pro sledování cen potravin, 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_fsc_idx/default/table?lang=en 
4 Evropská komise, Statistický přehled zemědělského a potravinářského obchodu: Evropská unie – Ukrajina, 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/farming/documents/agrifood-ukraine_en.pdf

https://www.fertilizerseurope.com/industry-competitiveness/energy-cost/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_fsc_idx/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/farming/documents/agrifood-ukraine_en.pdf


PE719.441v01-00 4/8 RE\1251924CS.docx

CS

že narušení obchodu a uložené sankce budou vyžadovat přijetí zmírňujících opatření, 
např. vytvoření alternativních trhů pro zemědělské produkty z EU;

O. vzhledem k tomu, že ruská invaze na Ukrajinu má dopad na trh práce, který by mohl 
dále ovlivnit produkci potravin;

P. vzhledem k tomu, že dne 9. března 2022 uspořádala Komise první zasedání nově 
zřízeného evropského mechanismu připravenosti a reakce na krize v oblasti 
potravinového zabezpečení (EFSCM) s cílem projednat potravinové zabezpečení, dopad 
zvýšení cen energie a vstupů a dopad války na Ukrajině; vzhledem k tomu, že cílem 
tohoto mechanismu je zvýšit připravenost na krize zlepšením koordinace a výměnou 
osvědčených postupů;

Q. vzhledem k tomu, že po ruské anexi Krymu a následných sankcích přijala Komise a 
členské státy několik opatření s cílem čelit negativním dopadům této situace na trh se 
zemědělskými produkty a trh s produkty rybolovu a akvakultury EU;

1. vyjadřuje hluboké znepokojení nad tím, jaký dopad bude toto narušení zemědělských, 
rybářských a akvakulturních procesů mít na zabezpečení potravin pro ukrajinské 
obyvatelstvo, a naléhavě vyzývá Komisi a mezinárodní společenství, aby koordinovaly 
své kroky a poskytly všem zasaženým regionům a městům spolehlivý humanitární 
program dlouhodobé potravinové pomoci, a to prostřednictvím všech příslušných fór, 
jako je Výbor pro celosvětové zajišťování potravin, s cílem kompenzovat nedostatek 
ukrajinské produkce potravin a narušení potravinového řetězce;

2. zdůrazňuje, že je důležité ukončit Ruskem vyprovokovanou válku, zajistit mír a obnovit 
stabilitu na Ukrajině, aby mohlo být obnoveno ukrajinské zemědělství a aby se zajistilo 
potravinové zabezpečení této země; vyzývá EU, aby pokud možno vynaložila veškeré 
úsilí na podporu obnovy ukrajinského zemědělství a aby na Ukrajině zajistila 
nepřetržitý výsev tím, že jí poskytne nedostatkové osivo a hnojiva;

3. s vážným znepokojením konstatuje, že prodloužení této války by znamenalo, že země, 
které jsou závislé na cenově dostupném vývozu pšenice z Ukrajiny, by mohly v 
nadcházejících měsících čelit velkému nedostatku této suroviny, zejména pak rozvojové 
a nejméně rozvinuté partnerské země, které se již před touto novou krizí potýkaly s 
akutní podvýživou; vyzývá Komisi a členské státy, aby přijaly opatření, kterými tyto 
země bezodkladně a krátkodobě podpoří tím, že budou podporovat místní komunity, 
orgány a nevládní organizace s cílem zmírnit naléhavou potřebu potravin, a aby nadále 
pokračovaly v intenzivnější podpoře těchto zemí, aby se zabránilo ještě většímu 
nedostatku potravin v ohrožených regionech, přičemž by zvláštní pozornost měla být 
věnována nejzranitelnějším komunitám, a aby se ve střednědobém až dlouhodobém 
horizontu budovala odolnost jejich potravinových řetězců tak, že se posílí jejich 
zemědělství prostřednictvím přístupu EU, který bude založen na propojení humanitární 
a rozvojové politiky; vyzývá mezinárodní společenství, včetně členských států, aby 
sdílelo informace o zásobách, sklizni a dostupnosti potravin s cílem kompenzovat 
problémy s dodávkami po celém světě a zabránit celosvětové potravinové krizi;

4. zdůrazňuje, že válka na Ukrajině bude mít největší dopad na země nacházející se v 



RE\1251924CS.docx 5/8 PE719.441v01-00

CS

blízkosti konfliktu, země s křehkými rozvojovými ekonomikami a země, které přijímají 
většinu ukrajinských uprchlíků; vyzývá Komisi a členské státy, aby tyto země 
podporovaly a zajistily dostatečné dodávky potravin;

5. zdůrazňuje, že je naléhavě zapotřebí přezkoumat přístup EU k potravinovému 
zabezpečení, snížit celkovou závislost potravinového systému EU, posílit odolnost 
potravinového řetězce, a to zejména na úrovni přístupu ke vstupům, a řešit nedostatky, 
které odhalila nadměrná závislost na dovozu energie, krmiv a hnojiv od jediného nebo 
příliš malého počtu dodavatelů a nedostatečná diverzifikace dodavatelských řetězců; 
konstatuje, že v zájmu řešení dopadu této situace na cenu komodit a cenovou dostupnost 
potravin by se mělo zvážit přijetí opatření v celém potravinovém řetězci, která by šla 
nad rámec uspokojivé úrovně produkce;

6. trvá na tom, že záměry a cíle strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a širší Zelené 
dohody pro Evropu by neměly být oslabovány okamžitými kroky ke zvýšení odolnosti a 
budování soběstačnosti v souvislosti se vstupy; zdůrazňuje, že opatření, kterými se 
zvýší účinnost využívání vstupů a dostupnost udržitelnějších alternativ, a postupy a 
opatření, která řeší plýtvání potravinami, jak je stanoveno ve strategii „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a v Zelené dohodě pro Evropu, tedy taková opatření, která sníží závislost 
na vstupech, jako jsou škodlivé přípravky na ochranu rostlin a chemická hnojiva, 
představují stavební kameny pro zajištění silného zemědělství EU a zemědělsko-
potravinářského dodavatelského řetězce ve střednědobém až dlouhodobém horizontu;

7. připomíná však, že cíle strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ musí nejprve projít 
komplexním posouzením dopadů a že při provádění plánů pro dosažení cílů této 
strategie budou spolunormotvůrci odpovědní za stanovení podmínek, které zabrání 
jakémukoli poklesu míry zemědělské produkce v Evropě nebo úniku emisí; zdůrazňuje, 
že s ohledem na probíhající válku na Ukrajině a další tlak na zemědělské, rybářské a 
akvakulturní potravinové řetězce EU je naléhavě zapotřebí tyto dopady analyzovat, 
pečlivě posoudit potenciální dopady na potravinové zabezpečení a vypracovat 
komplexní studii o závislosti našeho potravinového systému na vstupech a jejich 
zdrojích;

8. vyzývá skupinu odborníků mechanismu EFSCM (evropský mechanismus připravenosti 
a reakce na krize v oblasti potravinového zabezpečení), aby urychlila svou strukturální 
práci na mapování rizik a zranitelnosti potravinového řetězce EU a jeho kritických 
infrastruktur a aby existovaly jasné a rychlé komunikační a informační kanály o 
pohotovostním plánování s cílem zajistit plný potenciál EU v oblasti dodávek potravin, 
potravinového zabezpečení a snížení závislosti zemědělství EU na dovozu a vstupech a 
zároveň pozitivně přispívat k celkové obchodní bilanci Unie;

9. vyzývá Komisi, aby neprodleně připravila podrobný akční plán pro potravinové 
zabezpečení EU, který bude v příslušných případech vycházet ze zkušeností získaných z 
pohotovostního plánu předloženého v listopadu 2021, a aby řešila nedostatky, které 
odhalila nadměrná závislost na dovozu energie, krmiv a hnojiv od jediného nebo příliš 
malého počtu dodavatelů a nedostatečná diverzifikace dodavatelských řetězců;

10. konstatuje, že tento akční plán představuje příležitost k rychlejšímu dosažení cílů 
Zelené dohody pro Evropu, která posílí odolnost potravinových dodavatelských řetězců 



PE719.441v01-00 6/8 RE\1251924CS.docx

CS

EU v rámci zeleného oběhového hospodářství a nabídne zemědělcům, rybářům a 
zúčastněným stranám v celém potravinovém řetězci pobídky k přechodu na 
udržitelnější, účinnější a soběstačnější produkční metody a nástroje prostřednictvím 
většího využívání inovativních nástrojů, pěstitelských technologií a udržitelných 
procesů a postupů, což vše pomůže snížit závislost EU na dovážených vstupech, a to i 
prostřednictvím krátkodobých investic s cílem rozšířit využívání technologií a postupů 
zaměřených na splnění cílů strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“;

11. vyzývá členské státy, aby zavedly opatření a využívaly dostupné nástroje k posílení 
svých potravinových dodavatelských řetězců; trvá na tom, že přijatá opatření nesmí 
ohrozit integritu jednotného trhu ani oslabit opatření ke zvýšení odolnosti 
potravinového řetězce v celé EU a nesmí také zvýšit energetickou závislost na ruských 
zdrojích;

12. zdůrazňuje, že je důležité v krátkodobém horizontu řešit problém plýtvání potravinami 
ve všech fázích řetězce s cílem snížit tlak na dodávky potravin v Evropě; opakuje svou 
výzvu k přijetí opatření nezbytných k dosažení cíle snížit plýtvání potravinami v EU 
o 30 % do roku 2025 a o 50 % do roku 2030 ve srovnání s referenčním stavem v roce 
2014;5

13. vyjadřuje znepokojení nad tím, že současná situace způsobí finanční i praktický tlak na 
některé producenty, pokud jde o plnění stávajících cílů a legislativních povinností, a to 
kvůli nedostatku investic, omezené likviditě a nejistotě na trhu; v této souvislosti 
konstatuje, že může být nutné zaujmout pragmatický přístup ke kontrolám;

14. zdůrazňuje, že na úrovni produkce budou zapotřebí posílená opatření a pobídky k 
budování odolnosti, například zvýšením oběhovosti a soběstačnosti vstupů, aniž by byla 
oslabena výrobní kapacita a konkurenceschopnost zemědělství, rybolovu a akvakultury 
EU, uplatněním nástrojů, jako je přechod k tzv. preciznímu zemědělství a rozvoj 
alternativních bílkovin, organických hnojiv, mikrobiální ochrany plodin a nových 
genomových technik a urychlení jejich přístupu na trh v souladu s cíli Zelené dohody 
pro Evropu, umožněním zvážení dočasné a krátkodobé flexibility vůči podmínkám a 
výjimkám během tohoto roku přeměny SZP a urychlením administrativních postupů k 
dosažení této flexibility;

15. zdůrazňuje, že nedostatek bílkovin v EU je i nadále její velkou slabinou, a vyzývá k 
intenzivnějšímu a odhodlanějšímu přístupu ke zvýšení produkce rostlinných bílkovin v 
EU udržitelným způsobem prostřednictvím strategických plánů SZP a dalších opatření;

16. uznává naléhavou potřebu dočasných a vratných opatření ke zvýšení produkce EU v 
období sklizně 2022 s cílem přispět k potravinovému zabezpečení EU; vyzývá Komisi, 
aby s ohledem na potřebu překonat bezprostřední nedostatek bílkovinných plodin 
urychlila administrativní postupy, které umožní během tohoto roku přeměny SZP 
využívat půdu vyňatou z produkce pro produkci těchto plodin pro lidskou nebo 
živočišnou spotřebu, aniž by se zvyšovala závislost na vstupech; vyzývá v této 
souvislosti k tomu, aby byly upřednostněny bílkovinné plodiny, které nevyžadují žádné 
nebo jen velmi nízké vstupy pesticidů;

5 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0425_CS.html 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0425_CS.html


RE\1251924CS.docx 7/8 PE719.441v01-00

CS

17. konstatuje, že v zájmu snížení závislosti na chemických hnojivech by měly být v 
maximální možné míře využívány alternativní organické zdroje živin a cirkulace živin, 
a to co nejdříve; vyzývá Komisi, aby odstraňovala legislativní a praktické překážky 
bránící realizaci tohoto řešení s cílem snížit závislost na dovozu hnojiv, a to nejprve 
přechodem na organická hnojiva v krátkodobém horizontu a dále pak další podporou 
výzkumu a nových inovací na úrovni EU; vyzývá Komisi, aby především přijala 
nezbytná opatření, včetně opatření legislativních, s cílem posílit využívání organických 
hnojivých výrobků získaných z kalů z čistíren odpadních vod a ze zpracovaného hnoje s 
cílem nahradit chemická hnojiva, pokud to nebude v rozporu s cíli strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“;

18. vyzývá Komisi, aby posoudila možnost a proveditelnost mobilizace dodatečné finanční 
podpory pro nejvíce postižená odvětví a přijala naléhavá opatření s cílem pomoci 
zemědělcům zmírnit dopad prudkého nárůstu cen hnojiv;

19. zdůrazňuje vzájemné vazby mezi udržitelností a zvýšenou oběhovostí v zemědělství s 
přechodem od závislosti na fosilních palivech, dovážené energii a chemických 
hnojivech k ekologičtějším alternativám z obnovitelných zdrojů;

20. zdůrazňuje, že je nutné a také možné, aby zemědělci v EU zvýšili unijní produkci a své 
využívání bioenergií, jako jsou bioplyn a biopaliva, jakož i energie z obnovitelných 
zdrojů, jako jsou solární články, jakožto nástroj umožňující zmírnit rostoucí ceny 
energií; konstatuje, že bioenergie jsou z hlediska diverzifikace prospěšné pro klima a 
jejich produkce může rovněž vytvořit dodatečný zdroj příjmů pro zemědělce;

21. vyzývá Komisi, aby zmírnila dopad ztráty trhů na zemědělce a producenty v důsledku 
odvetných opatření přijatých Ruskem v reakci na sankce uložené EU, aby zvážila přijetí 
opatření, která by jim pomohla, včetně odškodnění, a aby jim pomohla nalézt 
alternativní vývozní trhy pro jejich produkty;

22. vyzývá Komisi, aby u zemědělských produktů, které se potýkají s tržními problémy, 
uplatňovala výjimečná opatření, včetně podpory soukromého skladování; bere na 
vědomí její záměr poskytnout tuto podporu odvětví vepřového masa; naléhavě vyzývá 
Komisi, aby vytvořila mechanismus, který nevládním organizacím a dalším subjektům 
umožní přístup k produktům ze soukromého skladování s cílem přispět k zajištění 
potravin na Ukrajině; domnívá se, že tento mechanismus by mohl být rovněž využíván 
prostřednictvím Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) v členských 
státech, které poskytují útočiště uprchlíkům, s cílem uspokojit naléhavou potřebu 
poskytovat dodatečné potraviny;

23. domnívá se, že evropské odvětví rybolovu má klíčový význam pro zajištění potravin v 
Evropě, a vyjadřuje politování nad tím, že se jeho situace výrazně zhoršila v důsledku 
rychle rostoucích světových cen komodit důležitých pro toto odvětví, obzvláště pak 
stoupajících cen pohonných hmot, které způsobily, že rybolovné činnosti již nejsou 
ekonomicky životaschopné; domnívá se, že tato situace si žádá naléhavou pomoc, 
včetně přímé podpory; poukazuje na to, že tato pomoc musí zajistit pokračování 
činnosti rybářských loďstev EU, a tedy i pokračování navazujících činností v rámci 
celého dodavatelského řetězce produktů rybolovu a akvakultury; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby uznaly tuto obtížnou situaci v odvětví rybolovu a řádně ji řešily v 



PE719.441v01-00 8/8 RE\1251924CS.docx

CS

rámci nadcházejících opatření; konstatuje, že v zájmu řešení nárůstu cen paliv je v 
dlouhodobém horizontu důležité podporovat rozvoj a používání inovativních 
selektivních rybolovných metod a technik s vyšší palivovou účinností;

24. vyzývá Komisi, aby jednala s cílem zajistit, aby ustanovení o státní podpoře pro 
zemědělství, rybolov a akvakulturu, včetně ustanovení de minimis, umožňovala 
členským státům poskytovat rychlou a pružnou podporu hospodářským subjektům s 
cílem kompenzovat zvýšené náklady spojené s válkou na Ukrajině; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že členské státy by ve svém vnitrostátním rámci měly rovněž zvážit pomoc, 
jako je snížení příspěvků na sociální zabezpečení, pozastavení nebo snížení některých 
daní a rozšíření půjček poskytovaných v souvislosti s onemocněním COVID-19; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že státní podpora nepovede k narušení hospodářské soutěže a že 
budou zaručeny rovné podmínky mezi členskými státy;

25. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že nový ENRAF začne fungovat co 
nejdříve, a žádá Komisi, aby zvážila přijetí opatření, která by umožnila, aby byla pomoc 
při mimořádných událostech z tohoto fondu možná i v dobách krize, jako je válka na 
Ukrajině; naléhavě vyzývá k uvolnění veškerých zbývajících finančních prostředků z 
Evropského námořního a rybářského fondu a naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, 
aby urychlily provádění rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu s cílem zajistit, aby 
se podpora rychleji dostávala do oblastí postižených brexitem;

26. konstatuje, že by měla být zvážena opatření v celém potravinovém řetězci s cílem 
zajistit, aby všechny zúčastněné strany hrály svou úlohu při posilování odolnosti 
zemědělsko-potravinářského odvětví a vodního potravinářství, a že tato opatření musí 
přispívat k cílům přechodu EU na klimatickou neutralitu do roku 2050; domnívá se, že 
v souladu s rychlým prováděním směrnice (EU) 2019/633 o nekalých obchodních 
praktikách by měl být kladen zvláštní důraz na životaschopnost zemědělství a na 
významnou úlohu maloobchodníků při určování spravedlivých výnosů pro výrobce, 
zejména s ohledem na tlaky vyplývající ze zvýšených nákladů na vstupy, ale ve stejné 
míře také na jejich odpovědnost za zajištění toho, aby potraviny zůstaly pro spotřebitele 
cenově dostupné a přístupné;

27. vyzývá Komisi a členské státy, aby pečlivě sledovaly trhy se zemědělskými potravinami 
a potravinami z vodních organismů a věnovaly přitom zvláštní pozornost cenovým 
spekulacím a případně využívaly nástroje, které jim poskytuje nařízení (EU) 
č. 1308/2013, při současném zajištění integrity jednotného trhu;

28. připomíná, že několik ukrajinských přístavů v Černém moři bylo uzavřeno, což narušuje 
mezinárodní obchod s potravinami, a vyzývá Komisi a členské státy, aby zpřístupnily 
bezpečné dopravní a potravinové koridory směřující na Ukrajinu a z ní prostřednictvím 
alternativních přístavů, jakož i prostřednictvím železniční a silniční dopravy;

29. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi, jakož i vládám a 
parlamentům členských států.


